conf.125.num.17.volum.1.Natura in conf.126, num.3 & in conf.169,num.2 & seq. Gabriel commun. opinioneum lib.1.cit. de probat.conclus.6. nom.15. 13. Beccas in conf.105,num.12. ideo dicit glo. in l.2 in glo. magna. C. de iure emphyt. quod emphytente[54] allegam solutionem, teneat illam probare, vbi Cyn. & sequentur omnes alii, vbi dicunt la- son num.137.idem tenuit Anchiar, in c-potus eum, 24.vbi lmo la numer.54.extr.de locat. Alex. in conf.101.volum.2. commensal dicit Socin. ian. in conf.91. numer.15.volum.2. Gigas de penitus.iust. 16.in hn. Gorazd.in conf.1. numer.18. Hercul. in d. traet.num.35. Crass. in conf.1.num.10. Clar. qui com mensem dicit de emphyt. querit.10.in fin.Gabriel. d. conclus.6.num.21.Roland. in conf.87.num.3.volua. 2, & per hanc rationem in terminis nostris dicit Cor ne. in conf.45 column.5.veri. & ex quo, vol.4. quod donatarius[55] teneat probare se praefatis ali- menta, & colu.6 in princip. dicit se ita consulfuisse, & consultum vidisse, & obseruatum fuisse in pra- etica, idem Corne. in conf.101.colua.2.veri. & constat enim quod incumbit volum.2.Ripa. in d.169.num. 186.C. de reuoc. donat. vbi inquit partem hanc re- vorem effe, & idem volum. Aleciat. in d.c.t. numer. quinto, licet in suo casu reueat contrarium alia- tatione.

Diversa tamen sententia in nostra quaestione magis placet, quod inno donator ipse teneatur probare, quod donatores alimenta lib. non prali- teris, quia regula est, quod negat[56] probanda est ab allegante, tunoc. in c-super his, de accusat. Bartol. Angel. Fulgos. & Ial. in l. penult. in 5.docere, si quis cum Bast. in d.l. in illa. column.2. Hercul. in d.traet.num.2. Aleciat. in conf.444.mun.2.Rolan. in conf.22. numer.18.volum.1. Gabriel. d. conclus.6.num.1.

Secundò, quia nemo perficitur ingratis[57]. omnimodo. C. de inno. teidam. j. caufas. in Author. at cum de appell. cognosc. l. merito, ff pro sicio, l. 1.C. si feru. extre. ideo qui dicit aliquem ingratis, teneat probare. Itip. qui committit ingratisdem- nacem qui culpam alij obicit, [58] teneat proba- re, leg. quoties, & qui dolos. si de probat. Bartol. in l. si quis ex argentiis. & penulis. in his de eden. Socin. in conf.149.num.2.volum.1.Ruin. in conf.93.num. 7.volum.5.

Tertio extat text. in d.leg.fin. C. de reuoc.donat. qd. si fuerint in iudicium dilucidis argumentis co- gnatualiter approbaras, & non sustineas respon- sio Ripa ibism. 186. qui inteligit ipso iure proba- tum quando non conflit de contrariis, quia hoc est falsum præter quam in certis casibus, qui non debent trans inceptum, & probandum difficultas non transferit in alios omnes probandos, quia vt inquit Innoc. in d.c.super his, licet negat[59] difficultas iuris probationis, est tamen probanda, nec ideo pro- ponendum relatuim a probandi onere.

Quarto facit doctrina Bart. in l. si ab hostibus. s. filiis, ff. scilicet matrib. vbi qui obicit marito quod [59] vxori agrotanti non adhibuit medium, tene- tur hoc probare, sequitur Alex. in conf.136. num.2. vol.7. idem Bart. in l. idemque, ff. pro socio. sequitur plures. qd. citati per Rol. in tract. de lacto. d. q.64.num.19. vbi confirmat alii similibus. Phanusc. in eod.tract. gl. fin.num.9.

Quinto, in propriis terminis nostris, quod dona- tor teneatur probare negat[60] banc libi sci- licet non satis praefata alimenta, volum. Corne. in conf.10. column.5.volua. 1. vbi allegat id quod di-

ctum est de marito, & addit quod allegana[61] he- redem incidit in peccatum priuationis, quia non im- pleuerit disposita à testatore, teneat probare, fe- cundum Salic. in auth.hoc amplius, C. de fideicom. Corne sequitur Roi. de lucro. d. quell. 64.num. 14.Ripa in d.l.fin.num. 586. vbi de mente Corne in d.consil.120. dicit primam opinionem vendicare lēcum, quando alimenta sunt expeditæ promissæ, ita quod datur actio ad illa consequendum, secun- da veni quando debentur ex antidorali obligatione, que non ita arctè obligat, vel etiam ex officio iudicis, secundum Corne. loco predicto, quia offi- ciunt iudicis nullam presupponit obligationem, li- qui per collusionemq. preter fortè ff de act.emp. Hic tamen concordia noui habet aliquam diver- titionem annexam, quia non est quod teneant quod ad reuocandum donationem, quo iure debeantur alimenta nam iure actionis, iure officio iu- dicis debeantur, vtroque casu reuocatur donatio nis non prælitus, & quo ad hoc parificantur dicti casus, & ious effectus attenditur, an sunt praefata, ideo non curamus[62] de modo, l.3.C. de institut. & subdit. vide ut ergo mihi alii distingui posse, vt quando liquidum est, & certum id, quod à dona- rio implendum erat, & nec egredit extrinseca alia probatio, tunc omnis probandi implementum in- combat donatario, si t. id quod praestandum est, non sit liquidum, vt est in nobis casu, tunc probet donator, & ad hanc distinctionem reducantur feti omnes decisiones, que hinc inde allegantur. si en- ton donator velit reuocare donationem eo quia donatarius fuerit ibi iniuriosus, vel violentias ma- nus inuicerit, vel quid simile admiserit, teneat probare, si per Dd. in d.l.fin. quare ergo non idem erit in culpa, quia confitit in non faciendoz eo autem quod teneantur donatarius atere, non infertur, quod posuit priuari re donata, quia probari debet indi- gencia donatoris, & quod effet donatario cognita, vt suprà dixi, vel etiam dici potest, quod omnis pro- bandi spectat quidem ad donatarium, sed inde non inferatur ad priuationem, quid sit distinctione Ripa est vera, licet ratio si falsa.

Que suprà dicta sunt de alimentis à donatario praefatitudi donatori ex antidorali obligatione, for- mis procedent, quando in donatione adiecta effet obligatio alendi, quia[63] expressa magis vrgent, l. non in unquam, ff. de conf.4 & demonstr. & maior eff[64] iuris expressi quam taciti, leg. expressa no- cent, ff. de reg. utr. comptobausi in conf.10. numer. 24. & sequ. nam vbi alimenta sunt promissa, & donatio est facta cum onere alendi, si donatario re- cusat atere, dominum rerum donatarium ipso iure retro transferit[65] in donatorem, l.1.C. de donar. que sub modo, vnum, vbi gl. de cond.apoll.Bal. in conf.150.vol.3.vbi fortius dicit, quod non potest mora[66] impurgari, quia alimenta præsterita cōpen- sationem minime recipiunt, ex quo poterit dona- tor passus esse propter famam, & subdit quod da- tur vtilis rei vendicatio, quod de mora dicit etiam Corne. conf.101.column. fin.vol.1. Roma. in confil. 284.num.3. Corn. in conf.102.column. 2. & in- super, volum.2.idem Corn. in conf.45.column.1. ver. circa secundum, vol.4. vbi ait dari quoque condi- tionem ob causa[m], idem dicit in conf.101.column. 2. ver. similiter & donatio, vol.1. Aleciat. in d.consil.120. n.5. vbi quod datur, datur personalis & realis actio, Ripa in confil.146.num. 1. in quibus locis dicitus idem effe, quando donatio effet iurata, & dicit Corne. in conf.152.col.4.ver. circa secundum, vol.3. quod

## DE ALIMENTIS TIT. 2.

quod triplex datur actio: prima ex l. si quis major, secunda ex dispositione d. leg. i. C. de bono, qui sub modo, tertia per condicioneum ob causam, Bertran. in conf. 67. num. 74. volum. 3. Didacus libr. i. variarum resolut. cap. 14. num. 4. vbi post Aret. in l. i. column. penul. ff. de leg. i. inquit dari vienam actionem in re, idem voluit Ripa in d. i. fin. num. 129. idem voluit gloss. in l. traditionibus. C. de pac. whi. Curt. dum. nume. 16. dicit esse speciale favore donationis, de quo tamen dicunt infra inter praelega aluminatio.

In tantum autem seruari debet promissio facta donatori, ut etiam [67] ecclesia pruarum re donata, si non prebet aliupetia, secundum Rom. in conf. 184. sed pro veritate huius dicti diudi debet quiescere in duo membris.

Primum est, quando donatio fit Ecclesie sub modo aleodi, vel aliud quid faciendo non apposito patet o resolutio, & tunc verior est sententia, quia habet quod non revocetur, quia Ecclesia non potest committere ingratitudinem, nec Deus potest esse ingratus, [68] ut puglio. in cap. i. in vers. omnitem, de somnia Trin. & fide Cathol. & quia modus, quando non est causa finalis dignandi, sed impunitus, [69] eo non seruato, non contine donatio, secundum Bald. in conf. 119. colum. 2. vñ. praeterea etiam, volum. 3. Socin. in conf. 33. num. 5. verit. conformatur. Corfer. in singulis in veri. contradic. in omnibus. Bald. Nouel. in tract. doce. part. 6. praeleg. 50. col. 1. & in l. num. 331. ff. solito manat, ut fauore & Ecclesia semper modius prouidatur causa impunitus, [70] vt est textio a verum, de cond. appositi & hanc opinionem tenent gl. Card. Abb. & Praed. in d. c. verum. Caiet. in L. col. 1. ff. de donat. Secundum in l. quibus diebus 5. Ternilius, col. penult. ff. de cond. & demerit. Corfer. Bald. Nouel. Roger. à Mota. & lo. Mad. in quis citat & sequitur Didac. variar. resolut. lib. i. cap. 14. num. 6. Ripa in l. fin. q. 3. num. 173. C. de revocatio donat. quia donatio facta Ecclesia, videtur facta Deo, qui cum sit omni gratiarum largitor, non potest esse ingratus. Clar. in tract. de don. quib. 2. t. n. 5.

Secundum membrum est, quando facta fuit donation cum onere certum quid faciendo adiecio patet, quo si id non fiat, licet eam revocare, & hoc causa si solus Prælatus vel solum capitulum continet, est ingratitudinem, vel aliter modum non seruens, non erit licita revocatio, quia Prælatus solum, vel solum capitulum non potest præjudicare Ecclesie, [71] ita tenent Card. Abb. & aliij in ca. fi. de doce. Abb. post Vicent. in d. c. verum, de condit. appositi, hoc etiam volueret Oldřich. Speciál. Lup. & Felicij, quis citat Ripa d. fin. quib. 53. num. 173. & seq. Clas. d. quib. 11. num. 5. vbi ait, quod hoc casu res minus habet difficultatem, Menoch. de recuperari, posse. remed. 9. num. 101. hanc etiam tenet Ripa in c. sepi. num. 95. de restit. pugno. vbi adducit, quod volunt gloss. c. 2. de dolo & contum. vbi dicit, quod factum Prælati non facit [72] Ecclesiam incidere in personam sibi quis in tantam, C. vnde vi. vt etiam videtur gl. Abb. & aliij in d. l. si quis in tantam, multos citat Menoch. de recte recipi. remed. 1. num. 221. & remed. 9. num. 102. maior est dubius taxio, quia de Prælatu cum capitulo communis ingratitudinem, quia cum eam communis videtur opinio, [73] p. sit locutio revocationis, gl. & Dyn. in regul. defensione personae de reg. aut. in 6. Bart. in Lubetius nullam. C. de factis & eccles. gl. in c. x. per illum text. de ordine cognit. & Abb. in d. c. 1. de dol. & contum.

dicit, hanc esse quasi communem opinionem, & inde hoc modo distinguunt in proposito idem Abb. in d. c. verum, de condit. appositi, quod aut Prælatus cum capitulo communis ingratitudinem, & licita est revocatio: aut eam communis solus sicut capitulo, & non est locus revocationis, hanc sequitur Ripa in d. fin. num. 174. & seq. vbi dicit sic tenuisse Holtensi. Cardini. & Felicij. in c. verum, de foro compet. Socin. in l. quibus diebus 5. Ternilius, nume. 17. ff. de cond. & demerit. Didac. d. cap. 14. num. 6. Tyraq. de tract. consente in finnum. 14. vbi citat multis, pro qua sententia facit quod voluerunt gl. Bart. & Socin. l. i. quis in tantam, C. vnde vi. & in d. l. sube. mus. C. de factis. eccles. Ripa, qui communis dicit d. c. Sept. n. 91. de restit. spol. altos citat Menoch. dicit remed. 8. numer. 100. & seq.

Contraria scotenciam remunerat Speci. Joan. And. Anch. Butr. Abb. & aliij, quosecundat Ripa in d. finnum. 173. & sequent. & similiter multi tenent, quod Abbas cum capitulo non faciunt incidere [74] Ecclesiam in personam d. l. quis in tantam, Card. in d. c. 1. de dolo & contum. vbi Abb. num. 14. & sequent. alios citat & sequitur Menoch. d. remed. 9. i. num. 104. & seq. vbi eam pluribus defendit: priorem opinionem veriori modo videtur, quia donatio possit utri rei fuerit appetere [75] quamcumque legem, in traditionibus. C. de pac. Zabarel. in clem. quia contingit, in 11. notab. de religio. domib. Anch. in conf. 217. num. 2. alios citat D. Bucius in conf. 161. numer. 25. & seq. & dicunt Holtensi. Joan. And. & Doctores in l. verum, de foro compet. valere paci. appositum a donatore, quod Ecclesia modum iniustum non implente licet [76] autoritate propria capere bona donata. Bart. Bald. & Salicet. in l. fin. quibus diebus 5. C. de episc. & cler. Rum. in confil. 173. num. 10. in fin. volum. 1. & non obstat quod ea sententia Ecclesie, non possit alienari etiam cum intentione Prælati appetit: quia respondet quod hic non agitur de alienanda Ecclesie, sed de ea vocanda tamquam si fuerit concessa ad tempus lapsum, ut responderet Cardin. in d. cap. verum, sequitur Rum. in d. confil. 173. in fin. & dicit Bald. in conf. 200. in 2. dubio, volum. 1. quod res numerum 173. similitudine Ecclesie, & sanctorum sanctogium, sed cum eo onere quod ab eis additum est, sequitur Tyraq. de tractat. conuentio. in fin. numer. 14. vbi alios citat, & cum res numerum sit effecta inveniabiliter Ecclesie, non debet videtur in revocari: modus enim in principio alius. Quis inheret dominium rei, ideo videtur quod etiam minor [77] ligatus patio luendi, quod auctor. reponit in ipsa re emptione. Ange. in l. contra. filios familias. cum l. heq. ff. de pac. vbi Caiet. & l. Curt. num. 1. confil. 146. in fin. Tyraq. loco praedicto, numer. 1. & idem est in eccl. q. quia si Prælatus emat rem eius nomine conditions adiecta, quod res sit incepta, [78] in integrum pretium solvantur intra certum tempus, erit locus patio solutione non facta, secundum Jacob. Butr. d. 5. filios familias. Caiet. in confil. 118. colum. fin. 1. Tyraq. loco praetato, numer. 1. in fin. immo. volant Doct. quod vbi contractus resolvantur, ex necessitate precedenti pacti res libera redact[79] ad dominum ab omnibus obligacionibus interea contractis per emptorem, secundum Bartol. in l. fin. die. aqua plus ascend. quem sequitur Cuman. ibi. Bar. & Angel. in leg. 5. ff. quib. mod. pign. & hypoth. fol. Tyraq. de tractat. conuen. 3. gloss. vna. numer. 8. & cum sequ. & quando regredit ad prie-

tem dominum ex pacto adiecit in alienatione, non dicitur transferti in alienantem, sed illi reddi; [8] cuius erat, l. filio quem pater sibi de libe. & pos-  
ita. I. si tibi perenniam. si si cert. petal. voluntate. 9.  
l. si quib. non pot. pign. vel hypoth. sol. qui possessor  
nem. si de vi & vi armis & res alienatae, & postea re-  
dempta [8] non defuit esse patrimonialis, si redem-  
pto sit ex causa antiqua, vt per Decimum in consil.  
88. in 1. dub. de quo late Tiraquel de retrahat. con-  
fang. 4. 19. num. 4. & seq. vbi multa probat carentia  
tua rem videtur non aliam, quando recuperatur ex  
causa de præterito, cum ergo in casu nostro res  
numquam fuerit libera apud Ecclesiastam, sed eam  
transfuerit cum onere, non dicitur alienatio fieri,  
quando locutus ob pacium non feruntur. Non ob-  
stat etiam quod Ecclesia non debet priuari facto  
capitulo cum Prelato quia respondeo huc non pro-  
cedere, quando adiectionem est pacium, quod licet  
rem auascer propter ingratitudinem, vel quid si  
male oem hoc casu videatur adiectionem quod Eccle-  
sia priuuerit factio capitulo, vel priuatis, quia alia pa-  
cium numquam potest habere locum, & effectus ini-  
tiale, ac superfluum, cum Ecclesia nullo modo possit  
ingratitudinem committere, ita voluit Cyn. in d. la-  
bibus nulli. C. de sacros. eccles. & id ex eo de-  
dicat Angel. in consil. 168. testatur in omnibus, in  
primo dubio se sequitur Ruini in d. conf. 2. 7. colum.  
& 2. volum. 2. & ne aliud dicit a hunc locum trans-  
ferantur, vide pro hac questione, an & quando Eccle-  
sia priuatum ob modum non feruntur ex facto  
Prelati & Capituli, latè Ripe. b. leg. fina. num. 47. &  
& sequ. vbi resolutio modia declarat in d. cap. sa. p.  
num. 95. similiter easdem fere ponit limitaciones  
Metoch. d. remed. 9. mortuore ceni ultimo primo, &  
pluribus sequentibus.

Addit. tamen, quod si in donatione adiceretur  
expressum pacium, quod donatio rescindatur factio  
filius Prelati; [8] si pacium esset validum, & fer-  
vandum, ita Angel. in consil. 168. qui loquitur de  
onere inuncto a testatore, se quibus Ruini in d. conf.  
2. 7. vulnu in loco, in discurso consilii, quia dispo-  
sitio testatoris, que non repugnat legi, sit feruenda,  
vt probatum in leg. in conditionibus primum lo-  
cum. si de cond. 3. demonstr. & potest testator ad-  
dendo apponere tei sua quam vuln. legem, in  
traditionibus.

### S V M M A R I A.

1. Monasteriorum tenetura alicet filios ingressi.
2. Donatarius omnino bonitatem tenetura alicet filios  
donatoris.
3. Venditor facit alienationem a re vendita.
4. Donatarius non est personaliter obligatus donatoris.
5. Alio personaliter non datur contra singularem fac-  
cessorem.
6. Officium iudicis datur contra singularem successo-  
rem, quippe sub officio aequalis.
7. Officium iudicis qui tenetur, datur realiter obli-  
gans.
8. Donatarius alii filios spurius donatoris.
9. Filius datur eadem care cum patre.

### Q V Ä S T I O X L I X.

**F**ilius quoque donatoris petere possunt a donati-  
rio omnium bonorum alimenta, quia omnis al-  
lendu transit in illum, in quem bona transfuere per  
donationem argumento l. si quis à liberis. 5. finif.  
de libe. agnos. vbi Bart. dicit quod [1] monasterium  
alii filios ingressi, & hanc opinionem probabant  
[2] Jacob. Butti. & Cyn. in l. q. 1. 9. num. 10. C. de  
mact. donat. Cyn. Dyn. Raynt. Alber. in l. Titia. 5.

Imperator, vbi Imola colam. s. circa f. f. de lega,  
1. Tiraquel. in l. si vñquam, in vers. eiusdem donato-  
ri arbitrio, num. 4. C. de renov. dona, qui omnes lo-  
quuntur de filiis natis ante donationem tractant enim  
quæ questionem, an filii renouescant, tamquam inof-  
ficio sum donationem factam à patre, sed procedet  
quæfio etiam in filiis natus post donationem per  
ea, que in filio spurius ponit Ripa in leg. in vñquam,  
num. 72. & seq. C. de renoucan. donat. & dicam in se-  
quenti questione obitua tamen huius decisionis, quia  
vt dictum est, non datu actione, nec potest  
alimenta petere, licet si ei non exhibeantur, posse  
donationem renouare. responderem tamen potest,  
quod ideo donator non datur actione, quia ex quo  
bona ipsa liberè donauit, nullum sibi competit sus  
in re: donando enim facit se alienum à re, vt de  
venditore [3] dicit Salicet. in leg. quocies 1. vericu.  
quem cum gloss. C. de fiduciom. & in l. a. C. si quid  
in fraud. patro. donatarius efficit in mallo ei persona-  
liter obligatus. [4] vt probat tex. vbi glori. & Bartol.  
in l. Aristo. f. de donat. vbi dicitur, quod donatarius  
non obligatus etiam naturaliter, immo neque ci-  
ualiter, neque naturaliter obligatur, ex quo textus  
ille repugnat omni obligationi. secundum Berol.  
in consil. 203. numero vigesimo secundo. volum. 1.  
vbi filius dicit, quod si nulla expressa causa donata-  
rius obligat donatori bona, non valebit obligatio,  
& erit nulla: at fecit est in filiis donatoris, qui inci-  
piunt aliendi erant à patre, ita petere possunt alimenta  
ab his, in quos paciter transfluit bona, ex quibus sibi  
transfunda erant alimenta, si si dicatur quod prof-  
fessor bonorum consenserit non potest reali actione,  
quia pro alieno regulariter non sum obligata  
bona, vt dicam suo loco: actione autem personalis  
[5] non datur contra singularem successorem, l. f. f.  
fin. f. de contrah. empt. credo quod dabitur iudicis  
officium quod subsistente eadem aequitate darit  
contra singularem [6] successorem, l. quedam. 5. is  
autem. f. de eden. quem textum dicit ad hoc aureum  
Bal. in c. 1. colum. 8. de probat. laf. in l. 4. 5. Cato. na.  
16. ff. de verb. oblig. Bartol. in l. f. tertius. 5. is quia  
per cursum. colum. 3. de equa plus. arcen. Socin. iuu. in  
consil. 52. pec totum. vobis. 2. Berol. in consil. 4. 4. num. 7. vñ.  
lam. 3. Capic. decil. 2. o. num. 28. dicunt enim in rem  
& qui tenetur officio iudicis, dicitur realiter obligatus.  
[7] Bart. in l. 4. 5. Cato. num. 5. vbi laf. nume. 16.  
reprobatur Aret. contrarium tenetem. Rube. in leg.  
non solum. 5. morte. mu. 497. ff. de oper. noui manti.  
Gomei. in 5. 1. num. 52. In ista de actione. Menoch. de  
rep. poff. reme. vbi. 11. 9. agunt igitur filii donatoris  
contra donatarium, non tamquam donatarium, sed  
tamquam possessorum honorum patris, & qui erga eos  
tenetibus iudicis officio, vt etiam diximus teneri  
fictum, & monasterium ad aliendum filios, cuius bo-  
na omnia possident.

At non solum donans aliendus est cum filiis, vt  
dixi a donario quando egit, sed etiam filii eius  
spuriis alimenta praefanda sunt [8] a donario, secun-  
dum Ripam in l. si vñquam, in q. 27. num. 71. &  
seq. C. de renov. dona. meouerit dupliciracione. 1.

Prima scilicet argumento monasterij, quod te-  
netur alicet filios ingressi, secundum Bar. in l. si quis  
à liberis. 5. item referuntur, f. de liber. agnos. cum  
aliis, quos citavimus sapienti in ea questione, nullum  
autem discernere contulit potest inter legitimos  
& spurios, quando agimus de alimentis, vt sapienti  
Paleo. diximus.

Secunda ratio est, quia sicut donatarius alit do-  
narem, vt cognitum est in questione precedenti,  
ita alit

## DE ALIMENTIS. TIT. V.

ita ali debet filius donatoris qui est eadem caro [9] cum patre, contra dicimus. 9. hac autoritate, 35. quodcumque cum sequitur est. Didac. in epist. de sponsalibus, 2. cap. 8. §. 6. numer. 14. idem voluit. Paleot. in tract. de notis & spuri. cap. 34. numer. 10. Roland. in consil. 54. numer. 67. volum. 1. Contariorum tamen probat Valqu. de success. creat. lib. 2. §. 20. num. 316. qui mouetur ratione iam supradicte à nobis reprobata, sed fortius instat posse, quia ipsi donatori non datur actio ad consequendum alimenta à donatore, nec etiam iudicis officium, ut diximus in precedenti questione, sed de natariis causis, ut compellit alere altere donatorem, nisi scilicet velit, quod tenet donatio, ergo multò minus officium iudicis dabitur filii spuriis ipsius donatoris: nisi dicimus, quod eadem causa, necessitate cogitat donatorem alere donatorem, spurius, qui compelli potest alere donatorem. Addo quod sicut donatarius tenet alere donatorem filios legitimos, ita tenetur alere spurios, qui in subiecta materia non differunt a legitimis. & adverte quod Riga loquitur de spuriis natis post donationem, quia ratione simili magis procedit deciso in natis ante donationem, praecepit si attendamus illorum opinionem, qui volunt, quod possessor bonorum patris teneat alere filios. Restringe cuam in donatorio omnium bonorum, ut predicti D. loquantur.

### S V M M A R I A.

1. *Fili illegitimi alendi sunt à quo cumque possesserent bonorum paternorum.*
2. *Possidens bona patris titulo oneroso, non tenetur alere filios.*
3. *Pater confundens non prædicat filio quoad legitimam.*
4. *Legitimum confignare cogitur pater vivens, quando bona disperdet.*
5. *Filia resuas ejus ad legitimum bona alienata à parte su tuto, vel alio ejus male.*

### Q V E S T I O N E.

O Perte quoque pretium erit videre, an qui cumque possessor bonorum paternorum tenetur alimento erga filios & fane quod filios illegitimos, dicit Bal. in consil. 158. volum. 1. quod ex aequitate capituli, cum haberet, de eo qui dicitur in vix. quam pollu. per adulter. omnis successor [1] bonorum paternorum tenet eos alere, & eum sequitur Cacciap. in d. l. i. qui illustris, num. 91. C. ad Officia. 10. Lup. in c. per vestras, in 3. notab. 23. num. 21. de donat. inter vitum & vix. folio mihi 135. Boer. in decr. 127. nu. 14. Roland. in consil. 54. numero 57. ex regis monstro, volumine 2. at non minor fauore esse debet digni legitimi qualem sunt naturales, vel spuri. procedit tamen hæc conclusio in eo, in quem bona transiuerunt titulum lucrativum, sed non quidam quis habet bona titulo oneroso [2] emperiorum, vel nulli, ut concludit Didac. in epist. de sponsalibus, 2. cap. 8. §. 6. nu. 14. quia regulanter pro alimentis non datur hypotheca, de qua dicitur in fine loco. A duerte, quid haec ratio non est bona, quia etiam sine hypotheca consernit possessor ad præstandum alimenta, diximus enim officium iudicis dari contra singularem successorem, ergo non requiri hypotheca, dicendum itaque, quid non datur in successorem ex oneroso titulo, quapropter id non possideret omnia bona, vel maiorem

partem: sed est apud eum exercere maior pars bonorum, credere aliquid esse, quia militat contra eum aquitas, que tam non militat contra ementem aliquam hora, licet huic dilectioni obliter regula, quod pater potest de bonis suis liberè disponere, præcipue titulo oneroso, dum ne id faciat sit, vel in fraudem ad excludendum filium, ut quando fugit vendere, & confiteatur habuisse pretium: tunc enim non præjudicat [3] filio quicad legitimam, ut per Specul. in tr. de confess. 3. sed indevidendum, verific. sed manquid patris confessio, vbi lo. And. & sequitur infiniti citati à Tyrasq. de iure contract. consil. 5. i. gloss. 18. num. 80. alios congett. Cornel. de contract. cap. 12. numer. 8. & licet quando pater dissipat bona, confidatur filio ut copellat [4] patrem ad confignandam filii legitimam, secundum Baldum in l. 1. num. 3. C. si quid in fraud. pat. sequitur C. l. 6. & idem voluit. C. l. 1. in Imperator. f. ad Trebellia, vbi Alexan. nu. 3. fidei iuli. Fabian. in iur. novissima, num. 83. C. de inoficio testamento. Cagnol. in l. final. in fine. C. de pact. & communione dicit Pinel. i. 1. part. 3. numer. 75. C. de bon. mater. licet ipse teneat oppositum, tamen non invenitur iure causam, quod vbi vendit ex causa, vel alienat sine fraude, emptores ad aliquid teneantur, vel venditio renocetur per filios ex aliqua causa, hec verum est quod si ludendo, vel aliter male visendo alienasset, daretur actio, si filio pro renocando bonis vñque ad legitimam, secundum Bal. in l. 1. in f. C. de his qui in fraud. pat. vbi filius renocat vñque ad legitimam bona per patrem alienata in lucro liberi. Lup. d. c. per vestras, in 3. notab. 5. 21. numer. 25. folio mihi 135. & aduersus infiducias donationes proditum est remedium filii, sed non aduersus eas alienaciones, quia fuerint oneroso titulus, arbitrio, quia non credit les patrem ita animo a filio alienatum, ut velit cum extraneis possipneret, cum abus. si de condit. & demonstr. C. acutissim. Cod. de fideicomis. nisi ex qualitate personæ & actus contrarium elicere possit, ut quando donat immoderata, & sine causa alienat, quemadmodum adiudicat Tyrasq. 5. i. gloss. 18. numer. 17. nos eis tamen omnitudinem, quod supradicte in questione de monialero, & de fisco. Doctores à nobis citati innuunt onus alendi videri in iudicium bonis, sed nos tractabimus inter privilegia almentorum.

### S V M M A R I A.

1. *Liberius tenet alere patrum panem.*
2. *Benefacere benefaciens, saudet naturalis ratio.*
3. *Liberius ait, est negotiabilis.*
4. *Liberius recte velutia quedam prioris servitum.*
5. *Liberius ait patrem, & filios patrem.*
6. *Heres liberi ait patrum, cuique patrem, & filios.*
7. *Liberius non minorem reverentiam profere debet patri & filiis patrum, quam ipsi patrem.*
8. *Patrem duxit alia libertum egentem.*
9. *Liberius negans patrum alimenta, renocatur in servitum.*
10. *Patrum negans alera libertum egentem, perdit patrum patrem.*
11. *Liberius non renocatur in servitum, quando pars vel filio patrum negavit alimenta.*
12. *Exercitio non habet locum in penalibus.*

13. *Principia est paterna.*  
 14. *Principia non habet locum, nisi in casibus expressis.*  
 15. *Liberitas tenetur alicet primum patrem.*  
 16. *Liberitas etiam liberatas ab aliis operariis tenetur alicet patrem.*  
 17. *Fares liberi non tenetur alicet patrem.*  
 18. *Liberorum filii mortui patre non tenetur alicet patrum sui patris.*  
 19. *Patronus pater tenetur alicet libertatem filij.*  
 20. *Liberitas erga patronum tenetur naturali, & ciuilis inter ad alimenta.*  
 21. *Patronus officiorum alicent a libertate, quando denevit ad extremam exigaciam.*  
 22. *Liberitas ob negata patrum alimenta, non renunciatur infirmorum, si ab alio fuerint praefixa.*  
 23. *Patronus non est liberatus duxit, qui sibi servis praefixa debitis operas.*

## Q V E S T I O L Y.

**L**ibertas tenetur patronum pauperem alicet, si ipse diues sit [1] etiже text. in l. li quis à liberte, s. solent. ff. de li ber. agnoscen. l. non solunt & leg. non aliter. ff. de viu & habit. s. item in qui sedum. Init. eo tunc. glof. fina. in l. s. vbi Bald. & Sal. C. de bon. liber. Dymas. Bar. Alber. & alij in d. solent. vbi Cordub. num 4. Spec. in tit. qui s. finit legit. s. ho. num. 7. Jaf. in l. si non fozem. s. libertas. num. 4. ff. de cond. indeb. Tiraq. in l. si vquam. in ver. libertas. ou. 31. C. de reuoc. donatio. & dicit text. in l. libertas qui operatur s. de opere. libert. quod inopia patroni consumat libertatum per inaniam & suader naturalis ratio secundum quam benefaciens [2] obstringimur benefacere. sed esse si leg. s. confundit ff. de pretio. hered. recipit enim libertas libertatem, quia [3] est inimitabilis. l. libertas. ff. de reg. iur. & habuit sumnum beneficium, ut inquit Tullius in terra actio. in Ver. & in liberto haudem quedam vestigia prioris [4] servitatis. l. vnius. s. feruus. ff. de quatuor. & predicta iura ducunt libertatum non solum patronum s. sumendum, sed etiam patroni parentes & filios [5] alicet debere, ita d. solent. Aretin. in l. quis non in princip. ff. de acquirent hered. Zaf. de feud. par. 7. folio. 76. Vital. tracta. claus. titulo. an alimen. renunt. poss. column. 3. Citadim. in loco infra allegando 15.7. in fin. immo etiam extraneis hereditibus incumbit hoc onus, vt per multa iusta [6] probat Tiraquell. d. verius. libertas. nume. si & non minorem representantia tenerunt exhibere patre sui patroni quam ipsunet [7] patrono. l. 4. s. pretor. & l. generaliter. ff. de in us vocan. Ruan. in conti. 14.4. numer. n. volume. 5. Crot. in l. si constante. n. 162. ff. soluto matrimonio, vbi à reuocatio inferunt ad alimenta.

[8] Encountro quoque patronus diues alit libertatum, qui est pauper, leg. alimenta. ff. de liber agnoscendi. diues. ff. de iure patron. Spec. d. tico. qui fil. iunt. leg. s. fina. num. 9. Præd. Pap. in forma libelli, quo agit ad lega. rei sing. num. 78. Paul. Citadim. de iure patron. num. 77. in b. ver. octauo. & nume. 157. in fin. & scutis libertas, qui negat alicet [9] patronum, cum potest, renunciatur in futuritate, l. alimenta. s. fin. ff. de libe. agnosc. l. diuus. s. l. libertas à patrone. ff. de iure patron. ita patronus perdiuit, [10] quod habet in libertum, d. alimenta in princ. Spec. d. fina. n. 9. Rolan. de lucro dot. queit. 67. num. 6. Cordub. s. solenti. nume. 14. qui camen. num. 13. dicit, quod libertus tunc solitus redigitur in feruientem, quando ipsi patrono negavit alimenta.

non etiam quando patenibus, vel filiis [11] patro-  
ni negant, quia in eis non militat ratio accepti be-  
neficij. Hæc tamen causa per eum allegata, non va-  
let, quia videmus, quid eti ratio dati beneficij  
conuenias soli patrem, tamen illius contempla-  
tione obligario alendi extenditur ad patrem fi-  
lios, vxorem, & parentes, quia eis quoque liber-  
tus obsequium præstat, vt dicunt in ea l. ii quis à li-  
beris. s. h. ff. de liber. agnosc. & cùm pater & filius  
idem sint, cum ipsi patrono sicuti omnes sunt alieni  
di, ita plectunt pena libertus, qui negat alimenta  
potest tamen opponi, quid lea penam liberta-  
tis amittenda imponens, loquitur solum quando  
negat alimenta, ideo cum trademus de pena, [12]  
non debet ex eo officio admitti ad alios casus, in  
penalis, de reg. iur. in 6. l. fadem. enique. s. in penali-  
bus, vbi Dec. & Cagnol ff. eo tit. iasim l. cum quadam  
name. 10. & seq. ff. de libe. & poenam. Crot.  
in conf. 12. nu. 14. Bellon. in conf. 42. num. 7 etiam  
vbi excedere ratio. Ius. in d. cit. quidam. nu. 7.  
& seq. vbi dicit constitutum. Crat. de antiq. resu.  
part. 4 in princip. num. 14. & in præsenti casu non  
tanta ratio militat, vbi alimento tuere denegata  
patenibus patrem, vel eis liberis, quanta verfa-  
tur, quando denegantur ipsi patrono, cui non alij  
acceptem ferre debet libertatem & non est dubius  
quod priuatio [13] est pena. s. cùm. iugit. vbi. fin  
autem non maluerint, in Authen. de non eligen-  
secundo nob. Barba; in conf. 51. nu. 21. & 22. vol. 1.  
Socin. iun. in conf. 27. num. 26. volum. 4. Bero. in  
confil. 15. num. 6. volu. 1. C. Bucius in confil. 9. num.  
3. confil. 10.4. num. 11. poena autem priuationis [14]  
non haber locum, nimirum causibus expressis, d. s. cù  
ignor. vbi. s. non est text. Bald. in authen. ex  
tellamento, numer. 5. C. de secun. nupt. Alex. in l. etiже. 5.1.  
num. 7. ff. soluto matrimonio. Roma. in conf. 4. 05. num. 1.  
Tiraq. in l. si vnuqu, invest. sequentur. num. 4.9.  
C. de reuoc. donat. loan. de Garcon. in d. authen. ex  
tellamento, numer. 4.8. Cagnol. in l. si quis maior.  
num. 8.7. C. de tractat. Crot. in conf. 17. numer. 16  
cum infinitis similibus. Addo quod dum lex tractat  
de alimentis patrono præstans, subiicit statim de  
patenibus, & libertis, ut penam imponit separata  
lege, vñlla facta parentum, vel liberorum impo-  
nitur, cum tamen id facile tuuerit, exprimere si lu-  
ris confutus id voluisse. l. vnuca s. fin. aut si defi-  
cient. C. de caduc. roll. eti hoc voluisse, dixisset  
veique imponendo penam, sicuti dixit extendeo o-  
mnia alendi & in l. neque. C. de obseq. patrono im-  
ponit alio poena, ideo quoque placet alii quod  
pena non extendatur eo precipito attempo quod nō  
est tanta facilitas in decernendo alimenta parenti-  
bus & liberis, que est in sicut est patroni, vt inquit  
in d. si quis à liberis. s. vnuca. aut. vide tamē  
quod dicit inter priuilegia alimentorum, in priuilegio,  
ap libertus priuilegium libertate ob negata alimenta.  
Predicta autem conclusio, que habet quod libertus  
tenetur alicet patrem s. multis modis extenditur à  
Tiraq. in d. si vnuqu, in ver. libertis. n. 3. vbi inter  
alios casus vult, quod etiam priuignis [15] patroni a-  
lendis ab eo sit, per text. in l. neque. C. de obseq.  
li. qui text. loquitur non de alimentis, sed de reuoc.  
restituta exhibenda, vt intelligunt glo. & Bal. ibi: ino-  
nes de exhibenda reuoc entia, sed ne sit priuignis  
institutis, quod multum differt à reuocentia. Por-  
tu patenbus ipsi nō tenetur priuignis alicet, vt di-  
xi supra, quare si oneris insungi debet libertus  
Addo quod non etiam videtur ea ratio obligandi  
patronum erga libertum ad alimenta, que ipsum  
liber-

libertini obligaret erga patronum, nam libertus tenetur ratione suscepit cum singularis beneficijs, & ratione reliquarum precedenter feruntur: at nihil tale considerari potest in patrone, quo sit ut nec priusdatus videatur in nego liberto alimentis cogita tam, quia lex hoc dicis exprefit, hanc autem diversitatem considerauit I. alimenta. ff. de liber. agnosc. iuncta. si quis à liberis 4. solent duci patrone mandat alimento precijs pefiarum, liberto vero causam, nisi malit patronus perdere ius quod in eum habet extenderit etiam in eum liberum, qui sicut liberatus [16] à pefiarum operari, quia reuertitur nihil minus ad alimenta, I. libertus qui, ff. de oper-liber.

Declaras predictam conclusionem, veni non procedat in haec de liberti, [17] qui non tenetur ad alimenta erga patrem defunctum, I. heres liberti si de obseq. liber. & tanto est, quia alimenta debentur ab beneficio eiusdem libri obligatione, declaras, lafon in d. I. non fortem. 5. libertus, numerus 4. & seq. ff. de cond. indeb. ex qua etiam obligatio tenetur exhibere reuertensem. Heoc vero opinio summa sunt personalia, & cum posson extinguiatur, focus efficit quando efficit realia, ut declaras Cor. deb. in l. si quis à liberis. 5. item rescriptum, n. 2. dum tractas rationem diversitatem inter heredem filii, & heredem liberti, & hanc ipsa ratione filii libertorum non tenetur mortuo patre alieno [18] patris patrum, i.e. alius ita vivente patre, ut est tunc in l. si quis à liberis. gl. de liber. & eis. libe. gl. in d. I. si quis à liberis. 5. verum autem quae subdit, quid parentes patrum [19] clementer alter liber nos filiorum, Ruin. d. conf. 14.4. n. 12. & seq. volu. 5. Crot. d. I. si constante, nos 16.2. liber autem obligeatio alieno patronum, non tam descendit à ure ciuii, ut probatur in l. h. ff. de liber. agnosc. quam à naturali quadam ratione, per quam beneficiendi dependendum est beneficium, I. si non fortem. 5. libertus, ff. de cond. indeb. idem Cor. in l. omnia, n. 6. ff. de off. pefiebit vbi, dicit libertum teneri [20] naturali & ciuitate luce, hac tamen naturalis obligatio deficit propter in patrone erga libertum, quia in eo non potest considerari ratio accepti beneficij, sed ut cum cogatur aliore, à quo exigetur alimenta, si ageret, argumento I. secundum naturali, ff. de regul. iur. Intelligo tamen enim patronum dandum, quando patronus [21] deueniat ad extreemam egitatem, secundum gloss. in c. quicunque, 16. quæsto. 7. sequitur Bald. in l. fin. C. de reuoc. donat dicam tamen infra in questione, an Ecclesia alia patronum, intellige etiam ut libertus qui non alius patronum, non reuocetur in servitatem, quando fuit [22] alimentum ab alio, ut declaras Corone, confil. 120. colum. 2. volum. 5. R. Roelande lucro dot. quæsto. 67. in fin. vbi alia similia congerit. Quando tamen libertus seruit patrono pelegando operas ei debitas, non tenetur vicim nisi midrare, [23] si libertus ducit est, focus si pauper fit gloss. in l. suo videlicet de opib. sequitur Bartel. in l. si non fortem. 5. libertus numero trigeminus primo, vbi lat. numerus. 18. dicit esse communem, ff. de cond. indeb.

## S V M M A R I A.

1. Absumus alia narrarentem, & matrem pauperem.
2. Absumus non vocas narrarentem in ins. fidei operis.
3. Absumus non qd teſſu ſinger pre muriis.

**A** Lumnus, qui dices est, alia narrantem [2] & nutritorem, ut prodatur in illo quis à liberis, & eis impuber. si de liber agnosc. vbi Cordub. dicit, quod non potest in ins. vocari sine venia, [2] secundum Alman. que citat, & ibi late agit de inobligato i. s. fin. ff. de obseq. pefiarum huius dicit duxierit ratio s' vna, quae deducitur à reuertensem, quia alimento tenetur erga nutritorem exhibere obligatio etiam hinc reuertensem ad alimenta, ut sapere dicimus, & probant Ruin. d. confil. 14.4. numer. 5. Crot. in l. si constante, numerus 62. Altera vero fundatur super beneficio receptione, quod obligatio ad alitudinem, duximus autem in precedentibus questionibus, obligacionem antecedentem producere necessitatem alitudini: negabit autem nemo, quia alumnus plurimum debet nutritio tez emulsione non [2] recipitur in testem; ut per Bald. in l. pefiarum, numerus 3. Cod. de testib. Alber. de Malec. in tract. testum, pars. numer. 26. Lanfranc. de Oriano in eod. tract. numer. 61. vbi dicit esse communem opinionem.

## S V M M A R I A.

1. Discipulus alia magistris pauperem, & au. 4.
2. Tuor donare pacem magistro pupilli.
3. Magister est loco pauperis.
4. Discipulus sicut videtur debet persona magistri.
5. Patri, parentibus, & magistris gratias referre non pauperum.
6. Discipulus exhibere debet reuertensem Doctori sui.
7. Magister non minorem in discipulam habet pefiarum quam patet in fidem.
8. Magister non potest in ins. vocari sine venia.

**D**iscipulus quoque alii suum magistrum in necessitate [2] constitutum, est tunc: clarus in l. 2. fin. ff. de origine fuit, qui exemplum ponit in Sabino, cui discipuli ministeriorum necessaria, & dicti tunc, in exp. quia nonnullis, de magistris quod docentes necessitas relevare debet, & iustitior potest donare magistris [2] pupilli, I. Aquilius Regulus, de donat. 1. cumplices. 6. cum tutor. ff. de admittibili. tutor. ita fortius subletiari cogit, ut postulatum in necessitate, accedat quod Doctor seu magister [2] est loco parentis, I. sibi filios erudire, vbi gloss. Cod. de excus. artif. hb. 10. vbi discipulus filius appellatur, & gloss. in l. libero. ff. de obseq. dicit, quod sicut filio & liberto patris, & patroni persona sancta videtur debet, ita & diligenter persona [4] magistris, at filii patrem aliem reuertensem egenum, d. I. si quis à liberis 5. & vel parentis ff. de liberis agnoscem, ergo & discipulus hanc sententiam primus omnium promulgauit Innocentius 2. in fin. de magistr. vbi Ann. numer. 11. & sequitur isti Imola, Albertus, Inprocerus, Digest. 5. quibus. in l. 1. in fin. princip. ff. de iusti. & iure. Baldwinus d. I. in fin. Roman. in ling. 139. Bologni, in Auth. habita. num. 72. C. si filius pro patre, vbi scholaribus consulete ne eligant pauperem Doctorum: quod confilium ut sareum, ita patrum viate est scholaribus, quod Doctores pauperes solliciti magis atque accusati inobligato multos, citat Cordub. in d. I. si quis à liberis. 5. esti impuber; numerus 11. Astan. in tract. de par-potesta, effect. 87. num. 5. Roland. confil. 5. q.

10. volu. 3. mili verò non placet eiusdem Cordub. distinctio, per quam limitant noscum conclusio- nes procedere, quando Doctores prioram, vel publicum habent salarium: ita nungiam tam opima sunt stipendia, quæ debitum collati beneficij extinguere possint, et enim vulgo recte paup si sapiens illud dicitur, quod patitur, parentibus, & magistris [5] pars gratias referre nunquam pollutus, videat poterit Gell. Noct. Attica, lib. 4. cap. 3. Cag. qui alio congerit, dict. 1. in fin. num. 584. & eis merces solui non potest nimis laega- vt in d. L. c. plures s. cum tuto, conferuntque supradiximus de antidorali obligatione, quæ car- sat necessitatibus aliendi, ita ut qui egregium bene- ficium receperit, alete tenetur ut vidimus in liberto, & alumnis accedit etiam reverentia, quanto te- netur discipulus exhibere [6] Doctori, secundum gloss. in d. liberto, & magister non nano- remittat potestatem in discipulorum, quām habeat [7] pater in filium, gloss. penit. in ca. 1. 12. questio. 5. quia ratione non potest in his vocari sine venia [8] Alberic. in L. generaliter, numer. 8. Bologn. d. augen. har- bita num. 76. Cordub. qui addit Boer. Rebuff d. 9. etiū impubes, num. 13.

## S V M M A R I A.

1. Ecclesia alia parentum pauperum.
2. Benefacient benefacere debent.
3. Ecclesia datur maior pauperum.
4. Ecclesia ampliatio omnes unquam filios.
5. Ecclesia bona sua pauperibus distribuit pro parte.
6. Bonae ecclesiae sua pauperibus communicando ne- cessitas tempore.
7. Ecclesia magis tenet erga patronum, quam erga aliis.
8. Patrono primum alimenta proficit Ecclesia quam aliis faciat.
9. Ecclesia, que domo receperat promisit me alieno, sen- tor etiam peremptam domo.
10. Patronum aliis ad Ecclesiam, etiamque das dona fini- perempta.
11. Causa existente, non cassas effectus consummati.
12. Ecclesia alii filios qd. filiam patrem.
13. Occidit quis, vel morietur causas omnibus probatis, nihil ha- teret.
14. Ecclesia tenetur de homicidio, si scirent permissus patrōnum suum patrō.
15. Patronum non ali Ecclesia, nisi extrema labores egesset.
16. Pauperes extrema dicuntur, quando non habet qui bona, nec ex industria querere posse.
17. Ecclesia non ali universitatem patrōnum, sed fo- tor universitatem Redores.

## Q V A E S T I O N E I V I I I .

Ecclesia quoque alia patrōnum suarum, si pa- per sit, & egestate labore, [1] & idem in filiis ipsius patrōni, est text. in leg. quicunque, 16. quest. 7. est text. in cap. nobis, vbi notam omen- nes, de iure patro. & in veroique loco ponit glo. est stiam tex. in c. so. quest. 2. & in dictis locis ponit etiam Doctores hanc sententiam probavit Alber- ia sub. Co. de alio. lib. Pau. de citad. in tract. de iure patro. in q. artic. 6. par. num. 157. Lambert. in re tract. lib. 3. in 3. princip. questio. in fin. princip. Felin. in c. cum omnes, num. 32. de constitut. Cal- fado. de iure patro. decisi. 3. a. a. Ioan. de Piat. in rubric. C. de decurio. in fin. lib. 10. Ripa in l. cum fi- lio, num. 55. ff. de lega. Bero. consil. 5. num. 63. volum.

1. Duen. in reg. 187. num. 14. Cordub. in d. 16 quis à liberti. s. fina. nu. 20. & 28. ff. de liber. agnoscet. & procedit etiam vniuersitatem in rector, vel beneficiario illius Ecclesie, ut probat Bar. in d. 1. s. quis à li- berty. s. de alimētis post Dyn. lib. & sequitur Paul. de Ciud. loco predicto, num. 161. in fin. ostendit au- tem hanc obligatio à naturali ratione, secundum quam benefaciens [2] debet omnes benefacere & cum in officiis, de testamen. l. sed illegit & consuluit. si. de petit. hacten. que ratio etiū generaliter valeat apud omnes, tamen debet multo magis valere apud Ecclesiast. que [3] dicuntur mater pauperum & c. ad Romanam Ecclesiam, 2. questio. 6. & nemini claudit gremium suum sed omnes amplectatur [4] tamquam filios d. laquet. s. hoc igitur Cod. de sum. Trinita. & fide Cathol. & facultatum patrē per ministros distribuit [5] in pauperes, ca. nobis, & c. 4. in. questio. a. c. decime, 16. quest. 1. i. 2. C. de episcop. & cler. & dicit gloss. in c. fina. 12. questio. 1. quid res Ecclesie & clericorum dicuntur ef- fe pauperum, ex quoniam est tempore [6] sunt eis conseruandae; secundum textum in c. conser- vator. 13. quest. 8. & in casu hi. 67. distinet. qua ratione videtur superfluum esse questionem: si ec- cl. non Ecclesia cuticunque egois tenetur subvenire, ad quid querere, an teneamus eiga patrōnum? Sed magis obstatq. Ecclesia erga patrōnum quam erga [7] aliam, à quo nibil recipit, qd. in c. penit. de iure patro. & ordinata claritas magis dirigitur in eos a quibus receperamus beneficj, quā in aliis ideo gloss. in c. nobis, de iure patro. dicit, quod pinguiorita alimenta dabuntur patrōno, [8] quām folia. Ec- cl. alii dare, sequitur Civid. dicto num. 57. Abb. in d. nobis, nu. 6. vbi addit, quod patrōno datur actio contra Ecclesiast. de quo tamen non loco di- cimus, atque ita secundum eum duo operantur hac obligatio: primum, quod pinguiorita praetantur: se- condum, quod petuntur iure actionis.

Ampliatur autem hanc conclusionem, ut procedat etiam si dos data Ecclesia a patrōlo ipso perempta, quia nihilominus Ecclesia dubioquaque tenetur pa- trōno, per id quod voluit Bald. mil. l. in fin. C. de iure empht. vbi si denoui dominum Ecclesie, ut [9] me alii, tenebunt Ecclesia, etiam si dominus fuerit combustus, vel perierit, sequitur Civid. singul. 1. & tradendo tem. impletu contrachitato ex parte mea, & translate semel domino tes perit dominio, non multi, hoc [10] volum in nostris terminis. Civid. in dict. artic. 4. num. 165. ego arbitror, hanc decisionem nem veram, sed nō pēt supradictam rationem: sed quia ratio recepti beneficij durat etiam ex perem- pta, ideo remanet semper antidotalis obligatio, ut videtur in donatariis, qui tenetur alici donatari- rem, si duas sit, etiam vita quām ferant redditus rei donat. vbi supra ex Ripa in l. fin. num. 63. C. de reuo. don. vbi declarat Saliceti dictum ibi, causa- tur enim obligatio antidoralis, & contrahitur eo ipso, quod patrōnum dotat ecclesia proinde si cel- f. dos, ut quia res pereant, non cessat effectus ob- ligationis, qui erat consummatus, cessante [11] e- nīm causa, non cessat effectus consummatus, l. fin. in princ. ff. vnde lib. 1. inter stipulantes, §. faciat ff. de ver. oblig. Tiraq. in tract. celi. cap. limi. 12. cum ergo non res ipso sint in causa, quād Ecclesia alia patrōnum sed obligatio oritur ex donatione, sic et ceteris res ipsa causa non cessat ipsa datio, præstatio de sualimenta & hanc ampliationem sequitur Cy- Ang. & Albe. in d. 1. a. C. de iure empht. l. in l. quo- minus, nu. 178. ff. de flum. Cord. d. 1. solent, nu. 37. Amplia

Amplia quoque, ut non solus patronum, [12] sed etiam filios & familiam teneat Ecclesia alete, cap. filii, &c. quicunque, 16. q. 7. Lamber. in tract. patron lib. 3. quest. 3. princ. art. 6. n. 1. & 3. Cor. dub. in d. s. folient. n. 18.

Amplius, ut Ecclesia in tantum teneat quod si fecit patrem indigentiam, permittat eum fame petire, teneat [13] de homicidio, l. necare, ff. de liber. agnoscere, & nihil interestan occidat quia vel mortis causam perbeat, si quis necandi, C. ad leg. Cornel. de fear & dicunt malum committere, qui illi non occideret, cum potest, ca. pacis, distinctione, &c. quante, de fententia excommunicare ponit in [14] proposito Pauli. de Citadi loco predicto, n. 164.

Relatinge questionis nostrae conclusionem, ut procedat, quando patronus summa [15] laborat egestate, ita volunt glo. fin. ind. c. quicunque, 16. q. 7. quidam sequitur Bald. in l. fin. in h. C. de renuendis, summa autem egestas est, quando non habet de proprio, nec potest vivere ex industria, & non ex tua persona, que de iure compelli possit, ad praefatitudinem alimenta, quemadmodum declarat Bar. in l. si quis liberis, 3. item scriptum, ff. de liber. agnoscere vbi inquit appetibili sumnum necessitatem, quando nullus extat, qui teneatur alere, per leui duos, ff. de reb. dub. sed Paul. de Citadi. in scriptis relato loco, na 158. dicit etiam tunc alienum esse patronum, quando tendit ad magnam pauperitatem, tanta dictum ad inopiam redactus, qui non potest vivere secundum statutum suum, affert simile de magno vegeitate ad inopiam: allegat etiam quod dilectum, patrem teneri ad alienum statutum etiam qui possit ex industria scriptum alere exercendo arte in infamem, vel indecentem, cum tam non sit in extrema necessitate, ergo tamen intelligi extremam inopiam, non quia aliter ali non possit honeste, sed quia etiam non habet alium nisi ad alimentata obligatum, quo casu si habet patronum uxorem patrem, vel alium, non potest alimenta ab Ecclesia: Declarat etiam Citadi ibi, num. 161. vt Ecclesia non teneat yniuersitatem alere que [17] sit patrona, sed solo Recleres yniuersitatis, secundum Aichidiac. in c. ii pares. 16. q. 7. & quia ibi perfecte loquitur, non prolego.

#### S P M M A R I A .

1. *Vafallus non teneat alterum dominum, vide lambr. num. 11.*
2. *Vafallus feudo non prouocat eo, quod dominum non alterum.*
3. *Lex causum quod non reperitur non est de novo inducendum.*
4. *Onera non sunt multiplicanda.*
5. *Primitio non habet lucum, nisi in casibus à iure exceptis.*
6. *Vafallus non aler dominum, qui illius culpa incedit in egestate, atque quando omnia bona habuit in feodi.*
7. *Vafallus Ecclesia aut Legatum fedis & Apostolica confirmatum in necessitate.*
8. *Vafallus sicut pater inveniatur, teneat dominum alterum.*
9. *Feudo recipi quicunque pacta contracta extrahatur.*
10. *Vafallus qui pacium alendi dominum non servat, feodium perdit.*
11. *Promissio hominis, facti cessare prouisionem legis.*
12. *Mulier alutorum à Republica, quem defendant.*
13. *Dominius teneat alterum vafallum de fratribus, feodi ad se reverci.*
14. *Feodium dicitur beneficium.*

15. *Vafallus feodi concessa ob meritam tenetur nihilominus altera dominum.*
16. *Vafallus primatus feuda omnibus in casibus, quibus renocari potest dominus.*
17. *Ingratitudine quibusque egregia suffici ad feudi priuationem.*
18. *Expressum dicunt, quod continetur in generalitate disposuimus.*
19. *Expressum dicunt, quod sufficit dictum à partibus, si de eo suffici interrogatur.*
20. *Vafallus pro feido concessa ad remanseritum, non teneat ad aliud.*
21. *Ingratitudine fuisse nemo potest renunciare.*
22. *Expressa magis nocent.*
23. *Generali in disposuione non venit, quod non sufficit in specie concessum.*
24. *Donatio supereminentibus filiis renocatur, etiam si promisit donator eam non renocare.*
25. *Vafallus parcer potest eum domino, quod ad nullum teneat remanseritum.*
26. *Feodium per hanc ex causa ordinari, scilicet vafallus ex pao ad nullum teneat remanseritum.*
27. *Feodium alterum in aliquibus, restat in reliquo natura sua sum.*
28. *Feodium esse non definit, hinc vafallus à servitu libertus.*
29. *Donatio ob meritam non renocatio praecepit ingratitudinem.*
30. *Feodium ob meritam concessum non perdere propter ingratitudinem.*
31. *Feodium ob meritam concessum non ducere beneficium.*
32. *Donatio renocatur auctoritate permissionem, & habet simulum euerofum.*

#### Q V A E S T I O L V .

**V**afallus item, an teneatur dominum alere, querunt Doctores, & magistri in eam iuere sententiam, quod non [1] teneatur, & inter eos praeponens est Jacobus de Ardizo, in summa scidi, cap. 61. colum. fin. vbi dicit, nunquam audiuisse hoc fieri, vel consuetudine obtemet. Iohann. Andrade Special. in t. i. qui fil. sine legit. ff. num. 11. in fin. vbi ponit in omnibus verbis Ardizo idem voluerunt Raym. licet. Prepos. & Affili. in c. licet, in j. colum. si de feudo fuerit controversi inter dom. & agn. & ibi inquit Alazar. quod hoc iam eauctum non repertitur, Salic. in l. solo, C. de lib. cuiuslibet quod non pertinet ideo feudo, cum legi aut constitutio feudorum scripta non caueant, & regula fit, quod amicus amicum, & pupillus tutoris non aler, & ad id quod dicitur de filio, qui patrem aler, & de liberto qui aler patrem, respondet quod alia in eis est ratio, nam pater melle producit filium, & patrem producit libertum, & in existentiam libertatis, immo Alazar. dicit, inquit han esse communem, Curt. in tract. feud. part. 4. princ. in princ. post quartu dubitatio, yeric, ideo faciunt predicha ad nouabilem, & rufus in causa 38. colum. 1. veris, ego autem adiectendum, vbi ait feudis communiter teneat, quod vafallus non prout feudo, si non [2] aler dominum, Jacob. de S. Georg. in suis inuictis. iiii. v. 1. & c. pao quod dicti vafalli preuent singulis annis. n. 2. vbi inquit plateret sibi sententiam Iac. de Ardizo. & Alazar. idem Jacob. in tra. 2. de homagno. 29. Patria de Puteo in comment. Iser. cit. 6. col. 2. Zaf. in tract. feud. in part. 7. n. 43. v. 1. venam tamen dominum creditoribus preuum, folio milii 76. spbd. hanc doctri-

nam esse communiter receptam. Par. de Puteo in cibamen. Iser. in cib. 45. si de feudi defunct. fuerit. con-  
trouersit inter dom. & signat. col. 21. ver. an vasallus  
tenetur altere, Capic. in sua iniurie. feud. si feudo  
rum alimenta, in prim. vbi dicit communitem. Cla-  
de feud. in q. a. 3. vbi pariter dicit communitem. Rol.  
qui hanc sententiam multis rationibus tuetur, in  
confess. 35. & seq. vol. 3 principaliis eorum ratio est,  
quia non [3] reperitur iure causum. ideo non est  
inducendum de novo, l. illam, C. de collatio. At-  
chid. in progr. sexti.

\* Secundum, quia omnia non sunt multiplicanda in  
humeros vasallorum, [4] qui iam multa alia tenent  
perstare & argumento. Temper in obscuris, ff. de reg.  
ur. in l. Tis. 6. qui in vita ff. de leg. 2. & licet a  
principio quilibet res persumunt libera, l. altius,  
C. de Iesu ita ex post facto cum capere debentus  
interpretationem, per quam servitus quanto tur-  
nor hec potest, inducatur, id est vi servitus sit le-  
uior, non gravior, praecipue cum agamus de indu-  
cenda priuatione feudi, cau quo vasallus alimenta  
non puerit: non enita induci debet priuatione, nisi  
in casibus [5] expellit, s. cum ignor. in Auth. de  
non eligen. secun. nubent. cu alii citatus in questi-  
onibus aliarum patrimonii duobus tamen in casi-  
bus predicti omnes Doctores admittunt dominum  
alendum esse à vasallo. Primus est, quando do-  
minus incidelit in negligenter culpa vasallum, puerit  
ne vasallorum defendet. Secundus est, [6] quando  
infidelitas omnia bona, vel maiorem partem, vel  
feudum efficit admodum pinguis & magnam, & in  
his consenserunt omnes. addit. Iac. de Ardizo, ter-  
tium casum in legato Sedi Apostolice. [7] qui in  
suis necessitatibus adiuvandis est, et ego Episco-  
pus, s. legatum, de faciendo & for. fidei, c. & in que-  
stiones, ex dicto simon. A deit & quartus casus, quā-  
do in ineucte consenserunt dominus super aliae  
tis sibi praestans [8] easltate nec efficiat. Ifer. in d.  
c. licet, vbi consulti: quod semper sic tale puerit,  
quia secundum cum patrum etiam praeceps feudi na-  
tum est seuandum, c. 1. 6. penult. quid ut in insuffi-  
tia-admittunt enim in feudi pacta [9] quantum-  
us extranea, c. 1. de feud. non hab. prop. nat. feu. &  
dicit Bald. in tit. qui feud. dar. puerit. quod predictum  
trahit feudum extra naturales terminos feudorum.  
Rol. in conf. 30. n. 2. vol. 3. decet. Pedem. 33. n. 20. D.  
Becius, in conf. 10. n. 20. & seq. & predictum consi-  
lium Ifer. probat. Jacob. in d. tract. de homag-  
nante, 29. in d. vbi motu quod ita fiat, idem in d.  
ver. 6. & cum pacto, in fin. C. art. jun. in dicta quarta  
dubit. ver. idem faciunt, in fin. vbi dicit, quod appo-  
sito pacto, vasallus non illud obseruantur. [10] feu-  
di perdet. Paris. de Puteo ad Ifer. d. colum. n. 1. Ro-  
lan. in d. conf. 5. no. 17. Marin. Frec. de feu de au-  
thos. Baro. in vasall. autho. 20. in fin. vbi dicit,  
quod regula data inter Baronem & vasallum, non  
licet ab ea recedere, l. 1. s. si conueniat, ff. deposi-  
tua ex [u] priuatione hominis derogatur priua-  
tioni legis, in l. 1. C. de pact. cibent.